

Cena numeru
30 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Miesięcznie „ 700

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 750

poza Łodzią egz. 32

Konto Pocztow. Kasj.

Oszczęd 60594

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28,

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 11 lipca 1922 roku

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Walka o mienie polskie w Rosji

(wp) W dniu 5-ym lipca odbyło się w Moskwie pierwsze posiedzenie podkomisji mienia użytku domowego mieszanej komisji reewa kuacyjnej. Podkomisja ta wyznaczona została w celu rozpatrzenia sprawy reewakuacji mienia prywatnego przeszło 1000 obywateli polskich którzy z powodu wojny zmuszeni zostali do ewakuacji.

Ze strony polskiej w posiedzeniu brali udział: mecenas Wiktor Krupski, Stefan Starzyński, mec. Józef Piekarski, inż Karol Zawadzki i mecenas Ancyperowicz.

Ze strony rosyjsko-ukraińskiej G. Lazarus, adwokat Mebel i Mimo.

Porządek dzienny został uzgodniony przed posiedzeniem. Strona rosyjsko-ukraińska po dyskusji nad kilkoma sprawami złożyła oświadczenie, zadziwiające swą treścią członków delegacji polskiej, że mienie prywatne nie mogło być ewakuowane, lecz było wywiezione i jako takie nie może podlegać reewakuacji. Motywy takie oraz opór delegacji rosyjsko-ukraińskiej spotkały się z kategorycznym protestem ze strony polskiej, wskutek czego wywiązała się parogodzinna dyskusja, która nie doprowadziła do porozumienia.

Posiedzenie zostało zakończone tem, że strona rosyjsko-ukraińska została zobowiązana do złożenia w ciągu 2 dni pisemnego umotywowania swego punktu widzenia, poczem, po ewentualnym porozumieniu się, prace mogą być wznowione. (o)

Protest polski przeciw niewykonaniu zobowiązań.

(wp) Gazeta „Wanderer“ donosi z Genewy, że rząd polski wniosł przez ręce polskiego posła w Paryżu pierwszy protest polski przeciwko niewykonaniu przez Niemcy zobowiązań, podpisanych w traktacie genewskim. Protest w pierwszym rzędzie odnosi się do niewykonania zobowiązań podczas przejmowania poczt i kolei. (o)

Tabor kolejowy dla Polski

(wp) Dnia 6 b. m. wyjechała z Moskwy grupa wyjazdowa mieszanej komisji reewakuacyjnej w Moskwie do stacji Bologoje i Petersburga w celu odbioru parowozów i taboru kolejowego, podlegającego zwrotowi Polsce na podstawie art. XIV traktatu ryskiego. W Bologoje znajdują się 22 parowozy, w Petersburgu również 22. Między tymi parowozami, podlegającymi zwrotowi, znajdują się lokomotywy kolei fabryczno-łódzkiej.

Z ramienia delegacji polskiej odbiorem kieruje członek delegacji reewakuacyjnej p. inż. Włodzimierz Grützmacher. (o)

Trzy puste kartki...

(wp) W głosowaniu nad wotum nieufności dla rządu p. Śliwińskiego złożono kartki puste. Kartki te złożyli członkowie NPR.: Turek, Weber i Reder.

Zostali oni zawieszni w prawach członków stronnictwa.

Korfanty kandydatem na premiera.

Porozumienie prawicy z centrum osiągnięto. Możliwość kompromisu z lewicą.

WARSZAWA 10 7 (AW) Poseł ks. Kaczyński, przywódca Chrześcijańskiej Demokracji, oświadczył przedstawicielowi „Kuryera“, że chwilowe nieporozumienie między centrum a prawicą zostało całkowicie usunięte. Obecnie panują zupełnie jednolite poglądy. Stronnictwa centrum i prawicy będą dokładać wszelkich starań, aby w końcu dojść do kompromisu z lewicą. Dotychczas jednak stronnictwa lewicowe odmawiają odbywania jakichkolwiek konferencji z przedstawicielami centrum i prawicy. Według pogłosek na kandydata na premiera ma być przez prawicę wysunięty poseł Korfanty.

Prasa o przesileniu.

PARYŻ, 10 (PAT) „Times“ zaopatruje wiadomość z Warszawy o dymisji gabinetu Śliwińskiego następującą uwagą: Dymisja gabinetu Śliwińskiego jest następstwem stanowiska, zajętego przez partje prawicowe i przez centrum. Partje te rozpoczęły intrygi przeciw Śliwińskiemu od pierwszej chwili wyznaczenia go na stanowisko premiera. Liczą one,

że dzięki słabej większości, którą zawdzięcza jej współpracy klubu Pracy Konstytucyjnej, będą mogły oddać władzę w ręce gabinetu „parlamentarnego“ prawicowego, na czele którego stanąłby Skulski lub Korfanty. O ile ta polityka uda się, może ona doprowadzić do kryzysu na stanowisku prezydenta Rzeczypospolitej.

KATOWICE 10 7 (AW) „Kattowitzer Zeitung“ pisząc o przesileniu w Warszawie i mowach, wygłoszonych w Sejmie polskim w sprawach finansowych, stwierdza, że powodem niżki marki polskiej są ostatnie wydarzenia polityczne. W przeciwnym razie trudnoby było zrozumieć dlaczego marka polska spadła, skoro Polska jest jednym z najbogatszych krajów na świecie. Po Anglii i Francji zajmuje Polska trzecie miejsce pod względem bogactw węglowych. Produkcję cynku można porównać tylko z produkcją Stanów Zjednoczonych. Nadto posiada Polska olbrzymią produkcję ołowiu, siarki, żelaza i t. p.

Bolszewicy profanują zwłoki.

Zbeszczeszczenie zwłok św. Andrzeja Boboli. Pogwałcenie traktatu ryskiego.

MOSKWA 10 7 (AW) Dnia 26 czerwca w Połocku zostały przez bolszewików zbeszczeszczone zwłoki św. Andrzeja Boboli. Bolszewicy, z prezesem „ispekłomu“ Tkaczewem na czele, zerwali pieczęcie metropolity, otworzyli zamek i wieko trumny, zdjęli ze zwłok szaty kapłańskie i przez trzy dni zostawili nagie zwłoki w otwartej trumnie, nie pozwalając zamknąć kościoła i nawołując w dziennikach tłum, aby szedł oglądać profanację.

WARSZAWA, 10 7 (AW) „Ajencja Wschodnia“ dowiaduje się, że ministerstwo spraw zagranicznych poleciło poselstwu polskiemu w Moskwie interwenjować u władz sowieckich na podstawie § 7 traktatu ryskiego w sprawie profanacji trumny z relikwiami św. Andrzeja Boboli. Jednocześnie została o tem zawiadomiona nuncjatura w Warszawie.

Agitacja na rzecz Prawosławia.

LWÓW 10 7 (AW) Korzystając z braku

księży rzymsko-katolickich, którzy zmuszeni byli do opuszczenia terenów bolszewickich, popi prawosławni rozwinęli wśród włościan polskich agitację na rzecz prawosławia. Sprawa ta zajmuje się archierej Mena Ignacy. Grupa popów, t. zw. sztundystów popiera akcję agitacyjną wśród ludności polskiej. Sekta ta ma swój zarząd w Kijowie i filje w miastach i miasteczkach.

Agitacja ta prowadzona wśród ludności polskiej rozwija się. W Balcie od czasu zamknięcia kościołów rzymsko-katolickich przeszło na prawosławie 48 rodzin polskich. Podobne wypadki mają miejsce w innych miejscowościach. W 24 miejscowościach na liczone 485 rodzin polskich, które w ostatnich czasach przyjęły prawosławie. Stało się to przede wszystkim w miejscowościach, w których od 2-3 lat, niema już kościołów katolickich.

Adwokaci na kresach wschodnich.

(wp) Rada ministrów wydała ostatnio rozporządzenie w sprawie rozciągnięcia na kresy wschodnie mocy obowiązującej statutu tymczasowego palestry państwa polskiego.

Rozporządzenie weszło w życie z d. 1 lipca r. b. Obecnie więc adwokaci na ziemiach wschodnich posiadają organizację, identyczną z organizacją adwokatów w b. Kongresowce Ziemi Wileńskiej.

Konsul japoński w Gdańsku.

(wp) Świeżo mianowany konsul japoński w Gdańsku Nobynki Kamei, złożył wizytę oficjalną generałnemu komisarzowi Rzeczypospolitej. P. Kamei, który narazie rezyduje w Warszawie, przybył do Gdańska na kilka dni celem zapoznania się na miejscu ze stosunkami ekonomicznymi tego miasta.

WZMACNIANIE AUTORYTETU

klasycznym zakończeniu sprawy wileńskiej, wraz z falą kanikuly, przyszedł okres wzmocnienia autorytetu Rządu.

Jakkolwiek ministrowie, którzy występowali w rozwiązanej gabinecie, mieli naogół duże poważanie w narodzie i cieszyli się zaufaniem społeczeństwa, wzrastającym z dnia na dzień skutkiem rozumnej i rzeczowej działalności — nasz „Wielki Fryc”, — postanowił wzmocnić to, co wzmocnienia nie potrzebowało.

Opierając się na demokratycznej zasadzie „L'etat ce moi”: „Rzeczpospolita to ja”, zasadzie, która już jednego z jej wyznawców pozabawiła głowy, oraz na szerokich warstwach nieumiejącego czytać, ale za to doskonale umiejącego paskować ludu — podważył fundamenty rządowe, i gabinet runął.

Mimoходом podkreślić tu należy socjalistyczną działalność naszych partii, t. j. socjalistycznych hakatystów, którzy w bratnim uścisku z drobnymi agrariuszami, zgrupowanymi pod sztandarem „Piasta”, uważają Polskę za łolwark, i gdzie tylko mogą „walczyć” za ideały ludu... byle jasny dziedzic dał im jaką dojną krowkę.

Historia wzmocnienia autorytetu rządu za nadto boleśnie jest znana wszystkim, abyśmy od początku musieli ją tu powtarzać w konkluzji jednak musimy podkreślić iż skutkiem tych machinacji, nie mamy z a d n e g o r z ą d u i Bóg raczy wiedzieć, kiedy będziemy go mieć, skutkiem, oczywiście, wspaniałego stanowiska lewicy, która oświadczyła kategorycznie u r b i e t o r b i:

— Albo zgadzacie się na nasz rząd — albo niech Polska bezrządem stoi, — „Gdybyście obalili rząd Słowińskiego, pozostałyby wtedy do wyboru albo walki bratobójcze albo dyktatura naczelnika państwa”

Czyli innymi słowami też pięknie ujął sui generis sprawę kapłan Okoń: albo podporządkujecie się naszej woli i zostaniecie po wsze czasy parjasami politycznymi albo niech diabli wezmą całą budę, albo naczelnik państwa. . .

Tak to w istocie rzeczy wygląda owa równość, wolność, o którą głowy rozbijają sobie postępowcy, względnie o którą, chcieliby rozbić głowy tym, którzy nie mają wybitego na czole partyjnego stempla. (2)

Ten to moment współpracy z tak zwanymi „idejowcami” przeciwnikami należy specjalnie podkreślić i postanowić sobie zasadnicze pytanie czy ujawnianie pewnej niezgodności w poglądach, na sprawy wewnętrzne Polski nie zaprowadzi nas w konsekwencji . . . do szpitala. —

I to jest największa nasza tragedia, która stale się daje nam we znaki, iż musimy pracować z ludźmi o wyrobieniu politycznym troglodyty, wykształceniu radcy polskiego magistratu, a ośniewającej uprzejmości Bryła, musimy, z racji swego intelektu, szanować, nieraz bezmyślnie, przez większość uchwalone, prawo, aby w końcu dowiedzieć się od ludowych katonów, iż gdzie „nie pomogą głosy, tam zwyciężą kosy”.

Dlatego też rząd u nas, sklecony z tak biegunowo różnych elementów znajduje się ciągle w stanie równowagi niestalej, z której lada podmuch z łatwością może go wytrącić.

Do dziś dnia mieliśmy wrażenie, iż nasz Boreasz belwederski powinien by zajmować się sprzedaniem chmur nad granicami Polski, któ-

re z racji naszego położenia geograficznego stale się tam gromadzą, jednak ostatnie jego „wzmocnione” dmuchnięcie w kierunku „autorytetu” rządu, rozpetalo burzę, której końca nie widać.

Obawiamy się bardzo, iż tego rodzaju spo-

soby „wzmocnienia autorytetu” dzieją się kosztem autorytetu osoby trzeciej, co dla nas Polaków, jest wysoce nieprzyjemne i niepożądane.

Oczywiście wymieniać nazwiska, ani stawiać kropki nad i — nie potrzebujemy.

(2)

A. S.

Konferencja w Hadze.

HAGA, 10 (PAT) Felicien Gattier, główny ekspert belgijski oświadczył korespondentowi agencji Havasa co następuje: Zdaniem moim pomysły wyniki konferencji są bardzo problematyczne. Sądzę, że dla Francji i Belgii byłoby niemożliwym przyjąć tezy rządu sowieckiego, które można sprowadzić do następującego określenia. Nacjonalizacja jest dla Sowietów zasadą i faktem od którego nie mogą się cofnąć ani dziś, ani jutro, ani nigdy. Jeżeli kapitaliści uznają tę zasadę, wówczas Sowiety zgodzą się na współpracę z nimi, bądź to w formie koncesji, bądź dzierżawy, bądź też w formie towarzystw mieszanych. Lecz warunkiem sine qua non w tej współpracy musi być uznanie nacjonalizacji.

Obecnie Sowiety cofają nas do punktu, na którym stanęliśmy w Genui, a nawet dalej. Bowiem oświadczone tutaj, iż kredyt uważany jest jako odszkodowanie za wyprawy kontrewolucyjne. W tych warunkach należy moim zdaniem obarczyć Sowiety z całą odpowiedzialnością za ewentualne zerwanie. Również należałoby utrzymać jak najskrajniejszą solidarność wszystkich państw

reprezentowanych w Hadze wobec niedopuszczalności wymuszenia ze strony Sowietów.

HAGA, 10 7* (PAT) Odpowiadając na pytanie Chaillyng, a przedstawiciela francuskiego w komisji dla spraw kredytu delegat rosyjski oświadczył, że należało na to, aby kredyty udzielane były państwu rosyjskiemu a nie poszczególnym obywatelom rosyjskim oraz że nie może i nie będzie mógł uznać gwarancji uwidocznionych na dawnych obligacjach.

PARYŻ 10 (PAT) Havas. „Petit Parisien” donosi z Hagi w związku z oświadczeniem Litwinowa że zbiorcy rosyjskie z 1922 r. pozwolą na wywóz produktów rolnych, wezwał go se kretarz generalny między narodowego komite tu dla głodnych w Rosji do cofnięcia tego oświadczenia lub do przyjęcia pełnej odpowiedzialności w kwestii pomocy dla głodnych w Rosji.

Przeciw gwałtom niemieckim

KATOWICE 10 (PAT) W Rybniku odbył się wiec protestacyjny przeciw gwałtom niemieckim, dokonywanym na Polakach po niemieckiej stronie G. Śląska. Przemawiali liczni mówcy. Stwierdzono przytem, że przeszło 30 tysięcy uciekinierów z niemieckiej części G. Śląska, zmuszonych zostało ratować się ucieczką na Polski Śląsk. W powiecie rybnickim znajduje się około 3 tysięcy uchodźców, z których 2300 otrzymało już pracę zaś reszta pozostaje bez pracy. Wiec powziął rezolucję, domagającą się skutecznej interwencji w sprawie gwałtów niemieckich i w sprawie umożliwienia uchodźcom powrotu. W rezolucji tej oświadczone również, że ludność polska z polskiej części G. Śląska nie może obojętnie przypatrywać się tym gwałtom, Stwierdzono, że Niemcy w polskiej części G,

Śląska cieszą się równouprawnieniem i zupełnym spokojem.

Pertraktacje polsko-niemieckie.

KATOWICE, 10. 7 (AW.) W Kunatowie, w Zaborzu i Porębie odbyły się w dniach 6 i 7 b. m. pertraktacje władz polskich i niemieckich. Zobowiązano się dokonać zwrotu broni przez ludność cywilną, jak również umożliwić robotnikom powrót do pracy. W pertraktacjach brali udział również przedstawiciele powstańców górnośląskich i niemieckiego Selbstschutzu. Podpisano odnośny protokół. Na skutek wspomianej umowy, policja niemiecka w dniu 8 b. m. odebrała w Biskupicach broń Orgesowcom. 9

OSTATNIEJ CHWILI

Uroczystość przejęcia G. Śląska w Krakowie.

KRAKOW 10 (PAT) W dniu wczorajszym odbyła się uroczystość w celu uczczenia połączenia G. Śląska z Polską. Na uroczystość tę przybyli: poseł Korfanty, ks. Prałat Kapica, zastępca wojewody Rymera Kępka, delegaci powiatów górnośląskich i zaproszeni goście. 9

Ustawa, o ochronie republiki sowieckiej

BERLIN 10 (PAT) Komisja prawnicza parlamentu Rzeszy opracowała projekt ustawy w sprawie ochrony republiki. Funkcjonariusze państwowi oskarżeni o naruszenia ustawy mogą być usuwani bądź całkowicie ze służby bądź tylko na pewien okres czasu. Artykuł przewidujący wydalenie członków rodzin panujących został całkowicie skreślony. (2)

Kapitulacja systemu bolszewickiego.

LYON 10 (PAT) „Messagero” ogłasza do kument bolszewicki, zawierający tekst instrukcji udzielonych Krasinowi, z których wynika, że nowa polityka Sowietów stwierdza odwrót strategiczny. (2)

Bawaria w obawie o samodzielność

BERLIN 10 (PAT) Bawarski prezydent ministrów Lerchenfeld w rozmowie z przedstawicielem „Deutsche Allgemeine Zeitung” wyraził się o ustawie w sprawie ochrony republiki, że Bawaria jaknajostrezej wystąpi przeciw temu, aby rząd Rzeszy nagle uchylał postanowienia które wkraczają głęboko w dziedzinę konstytucji poszczególnych krajów. Są to próby stronnictw lewicowych zdobycia władzy politycznej. Ludność bawarska byłaby zmuszona zwątpić w „Reichstag”, któryby chciał jej narzucić tego rodzaju ustawę. Niechże w Berlinie strzegą się tego zakończył Lerchenfeld, aby w Bawarii nie wzbudzone rozgoryczenia. (5)

O sytuacji Niemiec.

PARYŻ 10 (PAT) Były ambasador amerykański w Berlinie Gerard po powrocie z Europy do Ameryki oznajmił, że sytuacja w Niemczech nie jest tak zła, jak ją starają się przedstawić koła niemieckie, oraz że gdyby St. Zjedn. znajdowały się na miejscu Francji nie zgodziłyby się na rozbrojenie. (5)

HANNOVER 10 (PAT) Wydział niemieckiej partii ludowej zaaprobował stanowisko rządu wobec ustawy o ochronie Rzplitej. Rezolucja odnośna stwierdza, że odbudowa Niemiec nastąpić może tylko na gruncie republiki. (5)

W środę dnia 12 lipca o godzinie 9 i pół rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę

S. † P.

MARJI LANGWERSKIEJ

w Kościele Sw. Stanisława, na które zaprasza krewnych i przyjaciół

PLIOS

Mąż.

ZYGZAKI

Piszemy raczej za słabo.

Pod tytułem „Znowu konfiskata” pisze „Myśl Niepodległa” o ostatniej konfiskacie i dwóch zapowiedzianych procesach, które wytoczono temu pismu.

Przypuszczamy, że w chwili, gdy w Warszawie obraduje ten kongres żydów, z Montefiorem na czele, szturm na „Myśl Narodową” wzmogą się jeszcze. Jesteśmy na to spokojnie przygotowani.

Boże drogi! Jeżeli wiemy i widzimy, że w ciągu lat czterech przybyło coś około miliona żydów moskiewsko-bolszewickich, przy zupełnej bierności rządu zmieniło ustrój etniczny Polski, jeżeli czytamy o fatalnej cyfrze śmiertelności np. od gruźlicy np. w Warszawie (dla chrześcijan 17 proc, dla żydów 12 proc.) co przy rządzie „robotniczo-ludowym” świadczy o wzroście stosunkowego osłabienia fizycznego rodowitych Polaków, to mielibyśmy obrzydzenie do samych siebie, własnej myśli i własnego pióra, gdybyśmy autorytetem talentu okłamywali własnych braci i trabili. dobrze jest! A ostatnie przesilenie gabinetowe niesłychanie przez swoją lekkomyślność, nieodpowiedzialną niedorzeczność, przesilenie anarcyzmu, dowiodło, że nasza konsekwentna wytrwała krytyka była jeszcze poniżej rzeczywistości. Wybaczcie nam, żeśmy pisali za słabo, za względnie.

Konfiskować papier można, konfiskować myśli — nie da się. Wymaganie od nas, abyśmy wyrzekli się instynktu narodowego jest za bezwzględne, abyśmy nie wzruszyli na to ramionami.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Cziś: Wtorek. 11 lipca Pelagji P. M.

Wschód słońca g. 2 m. 51

Zachód g. 7 m. 19.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

Dziś „Złota Ciotnia”

„Luna” (Przejazd 1)

„Przygoda de Weloursa”

„Odeon” Przejazd 2

„Jedynaczka w spodniach”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Grzech niepopelniony”

— Kalendarzyk historyczny.

1704. W Kole pierwsza elekcja na Królestwo Stanisława Leszczyńskiego.

— Nowa placówka polska.

W sobotniej wzmiance pod powyższym tytułem należy sprostować, że nie szlifiernie szkła pt. „Gebr. Werminsky”, a sklep Edw. Werminskiego, Piotrkowska 114 przesiada na własność p. Bugustawskiego. (8)

— Zniżka cen prądu elektr.

Zniżka ceny prądu elektrycznego o kilka-następnie procentów nastąpiła już w Warszawie, a czem w tych dniach donosiły pisma sto-

czne. Elektrownia warszawska tłumaczy ten obywatelski krok zniżką cen węgla. Ciekawa rzecz czy i kiedy nasza Elektrownia pójdzie za powyższym przykładem.

— Drzewa na wsi.

W dniu 9 lipca 1922 r. odbył się w sali Rady miejskiej w Łodzi zjazd przedstawicieli nauczycielstwa, opiek i dozorów szkolnych, urzędów i innych, straży ogniotrwałych, stowarzyszeń spożywczych, kółek rolniczych i kółek młodzieży. Zjazd zagajają p. Inspektor Kruczkowski.

W referacie pierwszym p. Kaczorowski mówił o konieczności sadzenia drzew przydrożnych oraz o pożytku, jakie one przynoszą. W referacie drugim p. Kaczorowski mówił o wyborze drzewa do sadzenia w zastawaniu do atmosfery, gatunku gleby i t. d.

W referacie trzecim p. Rozdolski mówił o przymusowym sadzeniu i ochronie drzew, motywując konieczność ustawy w tym sensie.

W referacie czwartym p.p. Gallus mówił o sposobach uzyskania funduszy na cele akcji sadzenia drzew.

P. Ochędalski postawił wniosek aby powołać do życia komisję powiatową, która miałaby w pierwszym rzędzie na celu opracowanie regulaminu, sadzenia i ochrony drzew, oraz kierowanie pracą na terenie powiatu. Wniosek ten został przez zebranych przyjęty jednomyślnie.

Skład proponowanej komisji przyjęto jednomyślnie.

Na zakończenie przyjęto wniosek p. Kaczorowskiego aby zwrócić się do sejmiku łódzkiego, celem stworzenia szkółek drzew owocowych i dzikich.

— Skandaliczne stosunki na kolejach.

(p) Mimo, iż sprawa komunikacji z Łodzią była przedmiotem wielokrotnych skarg ze strony publiczności, stosunki w tej dziedzinie nie tylko nie polepszyły się, lecz są coraz gorsze.

Brak jakiegokolwiek bądź organizacji lub wyrozumiałości względem pasażerów daje się odczuć szczególnie w niedziele i święta, gdy chcący odetchnąć świeżym powietrzem mieszkańcy Łodzi wyjeżdżają do okolicznych leśnic. Pociągów podmiejskich oraz tych, które na stacjach pobliskich przystają jest znikoma ilość, skutkiem czego podróż trwająca zaledwie pół godziny lub godzinę jest tak uciążliwą a na wet niebezpieczną iż tylko zapaleni wycieczkowiec zdobywają się na wyjazd z miasta. Na stacjach rozgrywają się straszne sceny. O miejsce na schodkach lub na buforach walczą się na pięście, a jeżeli do tego dodamy krzyki i przekleństwa zdobywających miejsca oraz płacz dzieci otrzymamy obrazek odzwierciedlający dzikie stosunki na kolei. Już czas byłoby pomyśleć, aby odpowiednia ilość pociągów od daną była do użytku publiczności chociażby w dni świąteczne. (5)

— Osobiste.

Sekretarz naszego pisma p. Wincenty Dołycki wyjechał na 4 o tygodniowy urlop wypoczynkowy na Kresy Wschodnie. (5)

— Naprawa bruków

(p) Naprawa bruków w naszym mieście postępuje zółwim krokiem. Szybkość z jaką roboty te są prowadzone stały się przystawio-

werwi w znaczeniu ujemnem. Ulice na bruk jest naprawianym zamknięte są na szereg tygodni dla ruchu kołowego, co jest szczególnie we znaki zamieszkałym tam obywatelom. Roboty te winny być wykonywane na dwie lub trzy zmiany co niezawodnie przyczyniłoby się do ukoniecznienia zaczętych prac. (5)

— Walne zebranie delegatów Związku Majstrów Fabrycznych.

C) W ubiegłą niedzielę w siedzibie własnej przy ul. Pańskiej, odbyło się Walne Zebranie Delegatów wszystkich Oddziałów Związku Majstrów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej.

Na przewodniczącego zebrania wybrano delegata oddziału w Zawierciu Bobotka, Referentem związku, p. Gastman, referował sprawozdania z działalności zarządu głównego i oddziału łódzkiego, sprawozdanie kasowe, wyniki wyjazdów dla lustracji oddziałów w kraju.

Po dyskusji, sprawozdanie to zatwierdzono, poczem nastąpiło wylosowanie jednej trzeciej części z liczby członków Zarządu Głównego mandaty wygasają w roku bieżącym.

Z urny wyborczej wyszli: delegat z Zawiercia, Bobotek, z Pabjanic—Wajs, z Łodzi Stańczyk i z Ozorkowa — Strzelecki.

Uchwalono podwyżkę składek członkowskich do 300 mk. i przyjęto kompromisowy wniosek co do ponownej w przyszłości, podwyżki składek do sumy 500 mk.

Uchwalono „polecić” zarządowi obmyśle nie sposobów pokrycia budżetu zarządu głównego w sumie 3,000,000 mk.

W końcu delegat z Zawiercia, zrażony o pozycyjnem stanowiskiem przedstawicieli oddziału łódzkiego w sprawie odmowy podwyższenia składek członkowskich, zgłosił w zasadzie, rezygnację oddziału z należenia do związku futujszego.

— Statystyka samobójstw.

(p) W ostatnich czasach samobójstw mnożą się w niesłychany sposób. Nie ma dnia aby kroniki policyjne nie notowały kilku wypadków samowolnego pozbawienia się życia względnie zamachu samobójczego. Ciekawym jest fakt iż wielka ilość samobójstw przypada na osoby w wieku 35—60 lat. Głównymi powodami są w większej części wypadków nie snaski rodzinne, lub brak środków do życia.

Zanotowano również wiele wypadków nagłych zgonów, co głównie tłumaczy się wyczerpaniem fizycznym i umysłowym spowodowanym coraz cięższymi warunkami życia szczególnie wśród sfer niezamożnych. (5)

— Pożary w okolicy.

p) Onegdaj o godz. 10 4 w wsi Nowo-Solnej w zagrodzie Jana Wajdemajera wybuchł pożar, który wkrótce przenosił się na sąsiednie budynki Witolda Chielchara. Spłonął dom Wajdemajera, obora, szopa, stodoła, narzędzia rolne, sprzęty domowe ogółem na sumę 4 milionów marek. 9

Komunikat

— Zebranie Cechu Majstrów Piekarskich.

W dniu 18 lipca rb. o godz. 5 popoł. odbędzie się kwartalne Zebranie Cechu Majstrów Piekarskich w siedzibie przy ul. Podleśnej nr. 1 w następującym porządku dziennym.

1) Sprawozdanie z działalności obecnego Zarządu.

2) Wybory nowego Zarządu.

3) Wolne wnioski.

Prosimy o punktualne i liczne przybycie członków.

(8) 2871—1

Zarząd

Teatr i sztuka

— Teatr miejski

Dziś we wtorek Teatr Miejski powtarza ostatnią premierę w sezonie „Złota Ciotnia” arcywesołą kom. Pawła Gawuła.

Z sądów.

FALSZERZE PASZPORTÓW PRZED SADEM

Po wysłuchaniu obrony, wygłoszonej przez mecenasów pp. Busza, Kobylńskiego, Diksztajna, M. Kona, Jurkowskiego i Astanasa. Sąd wydał wyrok:

Arona Kryzego: za wspólne z innymi skłanianie za pomocą fałszywych urzędniczych meldunków, a i za pomocą nich wyzyskiwano zagranicznych paszportów — skazano na ośm lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw stanu i **Leopolda Mrówczyńskiego** uznano winnym, że będąc urzędnikiem starostwa łódzkiego przyjmował od Arona Kryzego pieniądze za wypisywanie zagranicznych paszportów; skazano go na cztery lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw stanu.

Tegoż Mrówczyńskiego uznano winnym, że wziął dwa dostępne mu z tytułu służby, podpisane przez Starostę, paszporty zagraniczne wzięty z nich kartki z podpisem starosty i włożył takowe do innych paszportów, za co otrzymał od Kryzego pieniężne wynagrodzenie — skazano go na cztery lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw. Wobec zbiegu przestępstw skazano Leopolda Mrówczyńskiego na łączną karę czterech lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

Wincentego Zbiatkowskiego uznano winnym, że będąc sekretarzem gm. Brużycze fikcyjnie fałszował za pieniądze dokumenta osobników przedstawionych mu przez A. Kryzego, następnie wydawał odnośne zaświadczenia dla przedstawienia starostwu łódzkiemu w celu otrzymania paszportu zagranicznego, skazano go na cztery lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw i skutkami przewidzianymi w art. 25-35 K.K.

Kazimierza Namysłowskiego, Eugeniusza Opatowskiego, Efraima Marokko, Icka Lipszycza, Ele Bermana i Dawida Jakoba Rajchcajga od zarzutu dokonania zbrodni z braku dowodów winy — uniewinniono.

Ze świata.

ŁUDZIE OWADY I PTAKI.

(§) Człowiek uważa siebie za pana świata. W rzeczywistości jednak nie on, lecz owady są panami kuli ziemskiej. Jeżeli prawda jest, że człowiek mocą swego ducha poskramia bestje najsilniejsze, to nie mniej prawda jest także, iż staje bezradny przy najściu owadów.

Nie wiele osób ma pojęcie, jak liczne istnieją gatunki owadów i jak szybko rozmnażają się owady. Dotychczas opisano już 300,000 gatunków, a liczba ta wzrasta bez przerwy. Płodność niektórych owadów przerasta wszelkie wyobrażenia. Zoolog angielski Biley oblicza, że owad, będący pasażerem chmielu, może — gdy by nic nie stawało temu na przeszkodzie — wydać rocznie trzysta pokoleń, liczących łącznie wprost liczbę dziesięciu sekstylionów potomków!

I żarłoczność owadów jest nie mniej zdziwiająca. Gąsienica zjada codziennie dwa razy więcej liści, niż sama waży. Tepienie wobec tego ptaków owadożerczych, a niestety to u nas na porządku dziennym, sprowadzić może na kraj prawdziwą plagę egipską.

Ochroniajcie więc ptaki! (8)

ZAMIAST PLATYNY.

(§) W szmelcowni platyny zakładów Herolda w Hanau zdołano jak donoszą dzienniki niemieckie — otrzymać spław metalowy, mogący w zupełności zastępować platynę.

Dla szerszego opracowania tego wynalazku utworzyło się towarzystwo akcyjne, do którego należą zakłady Herolda i inne firmy przemysłowe. Towarzystwo buduje już w Hanau wielką, specjalną szmelcownię. Gdyby udało się wyrób tego nowego spławu na wielką skalę, to Niemcy pozyskałyby nową placówkę, wyłączną w świecie przemysłowym. (8)

STULECIE PANAMY.

(§) Rzeczpospolita Panamy wprowadziła nowe marki pocztowe z powodu setnej rocznicy wyzwolenia się tej części Ameryki południowej z pod jarzma hiszpańskiego.

Upłynęło już 419 lat od chwili, gdy Krzysztof Kolumb zwiedził te okolice i zatknął tam sztandar hiszpański.

Zdaje się także, iż Kolumb pierwszy powziął myśl przecięcia przesmyka Panamskiego kanałem dla połączenia oceanu Spokojnego z zatoką Meksykańską. W każdym razie już w 1550 r. opracowany był plan tego kanału przez żeglarza portugalskiego, Antonia Galvao. Rząd hiszpański jednak tak się przeraził tym planem, którego wykonanie mogłoby przeszkodzić rozwojowi portów hiszpańskich, powstających wzdłuż wybrzeży Ameryki południowej, że zabronił pod karą śmierci wspominać o nim.

Dwa wieki upłynęły, zanim rząd hiszpański zmienił zdanie pod tym względem i pojął, że przekopanie kanału dla okrętów przez przesmyk panamski leżałoby we własnym jego interesie. Tak jednak leniwie rozważał tę sprawę, że zanim zdołał ją urzeczywistnić, wszystkie kolonie hiszpańskie w Ameryce południowej stały się państwami niepodległymi, a myśl przero-

pania kanału urzeczywistnili dopiero francuzi i amerykanie. (2)

AKADEMIA POLIGLOTYCZNA.

(§) Z powodu stulecia istnienia instytucji propagandy wiary odbyła się w Watykanie, na podwórzu św. Damazego, uroczysta akademja poliglotyczna.

Uroczystości tej przewodniczył Pius XI, zasiadłszy na tronie, osłoniętym przez baldachim purpurowym. Wspaniałe kobierce rozmieszczono w zagłębieniach arkad. Wśród kardynałów, otaczających tron papieski, zwracał uwagę kardynał Vanutelli, który przebył właśnie ciężką chorobę. Po śpiewie, wykonanym przez chór pod batutą prof. Stanghettiego, jeden z uczniów propagandy, wstąpiwszy na mównicę, wygłosił adres do Ojca św., ułożony w pięknej łacinie. Po nim wstępowało kolejno na mównicę 26 uczniów, a każdy z nich przemawiał w innym języku. Były tu reprezentowane wszystkie niemal języki europejskie i azjatyckie, nie wyłączając sanskrytu, starożytnego hebrajskiego, syryjskiego, arabskiego i etiopskiego. Ale zaden ze słuchaczy tego nadzwyczajnego popisu nie mógł się pochwalić, że rozumiał wszystkich mówców! (6)

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Konferencja w Hadze a Polska

(=) W dniu 12 czerwca r. b. wjechała delegacja polska na Konferencję w Hadze. W skład delegacji wchodzi pp. Strasburger — wice-minister przemysłu i handlu, Kosakowski, Zalewski i Jastrzębski. W dniu 15 czerwca r. b. rozpoczęła się przedwstępna konferencja bez udziału Rosji.

Na porządku obrad jest kwestja ekonomicznej odbudowy Rosji. Na pierwszy plan wysuwa się zagadnienie zwrotu własności prywatnej cudzoziemców w Rosji oraz udzielenia Sowietom znacznych kredytów na cele odbudowy. Rozwiązanie sprawy rosyjskiej napotyka na duży trudności ze względu na nieporozumienie, pomiędzy Anglią a Francją, które na sprawę rosyjską patrzą wyłącznie z punktu widzenia własnych interesów gospodarczych i politycznych, jak również ze względu na wielkie różnice, istniejące między europejskim a rosyjskim systemem polityczno-gospodarczym.

Zainteresowanie się Konferencją w Hadze jest niewielkie zarówno w Rosji, jak i innych państwach wskutek nieobecności na konferencji Stanów Zjednoczonych a tem samym słabych widoków na udzielenie znaczniejszych kredytów.

Elektryfikacja.

(=) Związek Elektr. Polsk opracował memoriał, w którym wykazuje zależność rozwoju gospodarczego od elektryfikacji kraju i zakreśla plan najpilniejszych robót w tej dziedzinie, mianowicie: rozszerzenie istniejących elektrowni okręgowych w Sosnowcu i Sierszy i powiększenie elektrowni prawie we wszystkich miastach Polski; koszt tych robót obliczony jest na 5 milionów dolarów, ukończenie budowy elektrowni w Gródku i Pruszkowie i budowa elektrowni okręgowej w Borystawiu, koszt robót 2,7 milj. dolarów, budowa nowych elektrowni w Lublinie i w okolicach Włocławka; koszt 2,5 milionów dolarów; budowa kolei podmiejskich, elektryfikacja węzła kolejowego w Warszawie oraz budowa tramwajów, ewentualnie kolei elektrycznych w okręgu naitowym Borysław—Drohobycz i węglowym Sosnowiec—Górny Śląsk—Kraków; koszt budowy 19 milj. dolarów; wreszcie wspólna sieć elektryczna Górny Śląsk—Sosnowiec—Kraków, koszt — 2,3 milj. dol., czyli razem 39 milionów dolarów. Środków tych Polska nie jest w stanie

znaleźć u siebie i musi ich szukać zagranicą. Ponieważ większość maszyn i narzędzi, potrzebnych do elektryfikacji, sprowadzamy z zagranicy więc 60 proc. potrzebnego kapitału może być dostarczone przez zagranicę w postaci towarów a 40 proc. w gotówce na pokrycie dostaw i robót krajowych — ogólnie zapotrzebowanie prądu w Polsce obliczone jest na 700,000 kw. 9

Przesyłki pieniężne placówek zagranicznych.

(=) Wobec tego, że Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa nie przyjmuje bilonu, min. spr. zagran. wydało zarządzenie, aby polskie placówki zagraniczne przesyłały wszelkie przekazy pieniężne, jak np. opłaty konsularne, oszczędności budżetowe oraz kwoty na uregulowanie różnic rachunków, obciążających budżet danej placówki w sumach zaokrąglonych. Po zostaniu w mocy mają być przekazywane ryczałtowo w danym okresie budżetowego. (7)

Giełda warszawska z d. 10 b. m.

4 1/2% listy ziem.	100 mk.	57,25	Dolar. St. Zjd.	5950	5990
6% obl. m. Warsz.	—	—	Marki niem.	—	—
5% obl. m. Warsz.	210	—	Franki franc.	—	—
			Funt	—	—

Czeki i wpłaty.

Belgia	435	—	486	Londyn	25800
Berlin	10,50	—	—	Nowy Jork	6000
Gdańsk	10,55	—	—	aryż	485
Praga	135	—	—	Wiedeń	23,75

Akcja.

Bank hand.	5650	Ostrowiec	8200
" Dyskont	—	Radzki	2850
" Kredyt.	3500—3600	Starachowice	6450
" Zjed. z. pol.	—	Zyrardów	80000
Cukier	48750	Borkowski	1450
Drzewo	—	Zegluga	1725
Lilpop	4450	Jabikowscy	2050
		Nafta	1825

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary	6025	Ruble złote	—
Franki	490	Ruble srebrne	1880
Funt	26000	Bilon srebrny	850
Marki niem.	10.70		

Giełda łódzka z d. 10 b. m. 1922 r.

dolar St. Zjd.	5990	6000	Markiniem g.	10.80	11.
czeki	6000	—	czeki	10.20	10.60
			obligacje	88	

Dnia 12 lipca r. b. o godz. 9-ej rano w kościele N. M. P. w Łodzi, odbędzie się nabożeństwo żałobne za zmarłych członków

T-wa Muzy.-Spiew.

im. IGN. PADEKOWSKIEGO

o czym zawiadamia członków

3030s

Zarząd.

Kronika zagraniczna

Zastrzelenie posła w Pradze

(x) Czeskie Biuro Prasowe donosi: dziś po południu zastrzelono w Pradze posła Józefa Pszeniczkę. Sprawcy zamachu nie wykryto. Śledztwo w toku. (5)

Ilu żydów zginęło w czasie wojny światowej?

Jak donosi „Tagblatt“, żydzi francuscy stawiają w Paryżu wspaniały pomnik dla żydów poległych we Francji w czasie wojny światowej. Ogółem zginęło tam... 700 żydów. Naprawdę wielkie jest poświęcenie narodu żydowskiego... (o)

Barbarzyńcy w białych rękawiczkach.

Na początku rewolucji rosyjskiej dyplomaci bolszewicy gardzili reformami. Za Trockiego praktykowano uprzejmość dyplomatyczną w postaci zamykania posłów i konsulów w więzieniu. Pomocnik Trockiego Załkind nosił pieczęcie w kieszeni swej koszuli „chakki“ a za pasem dla ich obrony, ogromny brauning. Kiedy hr. Mirbach chciał złożyć wizytę głównym dygnitarzom komisariatu, Załkind zauważył opryskliwie, że Sowiety nie znają takich przesądów burżuazyjnych.

Obecnie bolszewicy uznają ceremoniał i ośniewają nim posłów. Uczy ich przyzwoitości

i manier b. konsul carski z New Yorku, Florin skij. Towarzyszy on dyplomatom bolszewickim za granicę, pomaga im wybierać krawaty i kołnierzyki, uczy tych kafrów nosić białe rękawiczki.

Niedawno z wielką okazałością podejmowano Tuche-Hun-Daka, posła Mongolji, która darowała Bolszewji tysiąc sztuk bydła.

Ale obyczaje proletariackie w Moskwie zawsze trwają. Niedawno w teatrze Maryjskim w Petersburgu czerwono-gwardzista potracił w brzuch posła zagranicznego, człowieka dobrej tuszy, wymyślając mu za jego „ospałość burżuazyjną“.

Dyplomaci sowieccy są za granicą pod tajnym nadzorem agentów komunistycznych, chociaż sami są komunistami. Litwinowa obserwuje Preobrażeńskij, w Sztokholmie Feigelsohna Gereniewa — Heller, Czernysza w Helsingforsie — Bobryszczew, Michajłowa w Chrystianji Prusaków.

Delegacje sowieckie są zawsze biurami szpiegowskimi. W każdej z nich są przebrani czerwoni oficerowie: admirał Zelonyi w Helsingforsie, Kurejedow w Chrystianji itd. Delegacja posługuje się całym szeregiem ludzi różnych narodowości, starając się mieć członków tej narodowości, wśród której działa.

I w delegacji moskiewskiej w Warszawie pełno jest Polaków, zdrajców i sprzedawczyków, ludzi bez uczciwości, sumienia, a głównie bez inteligencji, bo nie rozumiejących że szkoła przedewszystkiem temu proletariatuwowskiemu, który niby to mają zbawiać, a pracujących dla rozrostu nie rewolucji światowej, lecz szowinistycznego imperjalizmu Moskali.

Wszędzie agenci bolszewicy są zarazem agentami niemieckimi. Dość wymieni takich, jak Firstenberg-Ganecki w Łotwie, wyrzucony z Kopenhagi w 1916 r. za szpiegostwo na korzyść Berlina, Bronski-Warszawski w Wiedniu, Radek, reprezentant interesów Rathenau'a, Leon Zinowiew w Helsingforsie, który poprostu jest pruskim oficerem, p. Haase i inni.

Spółczeństwa powinny otaczać kwarantanną te antypaństwowe gniazda, odrażające swym kłamstwem i nikczemnym intrygantwem. (1)

Pamiętajcie o weteranach 63 roku

teżniejsze warstwy żydowskie bezlitośnie je wyzyskują, tak że planową nędzę, która powstaje wskutek tego, można uważać za gospodarczy pogrom prawie bezbronnego społeczeństwa.

Kwestja żydowska w Ameryce nie da się ukryć na zawsze ani pod wpływem gróźb przed publicznym omawianiem, ani przez to, że mówi się wyłącznie dobrze o żydach. Istnieje ona i nie da się zapomocą zrzecznej propagandy przeinaczyć; podobnie, jak nieda się zdusić za pomocą gróźb. Żydzi Stanów Zjednoczonych oddaliby sobie i swoim współplemiennikom z całego świata największą usługę, gdyby przestali krzyżeć na cały głos o „antysemityzmie“ i przybrali inny ton, niż ten, który może przystałby bezbronnej ofierze, i gdyby mieli dla kwestji żydowskiej otwarte oczy i zastanowili się: co może uczynić każdy żyd, który kocha swój naród, dla jej rozwiązania.

Używalimy poprzednio wyrażenia „internacjonalny żyd“. Można je dwojako interpretować: po pierwsze, że żyd pozostaje wszędzie żydem; po drugie, że żyd ma między narodową władzę.

Ten internacjonalny typ żyda, który dąży do panowania nad światem, lub raczej dzierży je już i wykonuje, jest bardzo nieszcześliwym członkiem dla swojej rasy. Najprzykrejszym dla międzynarodowego żyda z punktu widzenia zwykłego żyda jest to, że ów jest właśnie również żydem. Najdziwniejszym jest, to, że typ ten nie udaje się nigdzie indziej, niż na żydowskim podłożu. Sprawa nie przedstawia się tak, że między internacjonalnymi finansowymi władcami świata jest paru żydów, lecz: panami świata są wyłącznie żydzi.

To uderzające zjawisko stawia więc

Opuszczony ustęp w expose

Krakowski „Głos Narodu“ podaje że P. Sliwiński opuścił jeden ustęp w swej deklaracji, który jednak był akceptowany przez Radę ministrów.

Ustęp ten brzmiał:

„Rząd, który w Polsce zaczynał swe czynności, stawał odrazu pod zarzutem wszelkiego rodzaju oszczerstw, czy potwarzy, jak gdyby na nim spoczywało widmo upadku, jak gdyby historia odwróciła swą kartę i ukazywała oczom naszym wskrzeszenie najgorszego okresu naszej przeszłości.

U ludzi, którzy tak, jak my, stali w ostatnich latach zdala od walk politycznych, taki stan rzeczy wzbudzał uczucie odrazy, 2

Upadek powagi władzy państwowej spowodował upadek powagi samego państwa. W wolnej i niepodległej Polsce musi najswobodniej rozbrzmiewać wolna krytyka wszystkich zjawisk życia publicznego, ale wolność ta nie może bez warunkowo przeradzać się w samowolę i szkoda panstwu (?!). Więc i tu uważam za swój obowiązek oświadczyć, „że tego tolerować nie będę“.

Rzecz charakterystyczna, że ustęp ten z obawy, by nie urazić przezeń przypadkowych przyjaciół lewicowych, został przez premiera z mowy usunięty. (7)

Judaica.

Najniebezpieczniejszym z żydów jest żyd mason lub socjalista prowokator szpieg, wywołujący strajki, oszukający, wywodzący w pole biednego robotnika i rząd, który się nim posługuje. Pcha on naiwnych w nieszczęście a sam się zawsze ukryje tak dobrze że jest zupełnie bezpiecznym, gdy spokój na świecie potrafi zrobić się bohaterem poświęcającym się dla dobrej sprawy. Schwytany będzie miał dowody że jest obcokrajowcem zechcesz go wydalic dowiedzie ci że jest kraju tego obywatelem.

F. Eger.

Żydzi i Masoni we wspólnej pracy.

HENRYK FORD

(2)

Czy istnieje kwestja żydowska?

Tu więc poczyna się kwestja żydowska i to zupełnie jasnymi, prostymi stwierdzeniami: Dlaczego żyd ma skłonność do zajmowania najwyższych stanowisk? Co go tam doprowadza? Dlaczego tam dochodzi? Co czyni tam? Co oznacza to dla ludzkości, że on się tam znajduje?

To jest kwestja żydowska w swoim początku. Od tych punktów przechodzi do innych. Czy przyjmie ona kierunek ludzki, zależy od stopnia stosowanej wyrozumiałości poznania.

Używając pojęcia „ludzkości“ w połączeniu ze słowem „żyd“ otrzymuje zwykle pewne, chociaż niezamierzone, znaczenie uboższe. Jesteśmy zdania, że z żydem należy obchodzić się po ludzku. Podobnie wielki obowiązek ma przecież i żyd, by ze swej strony obchodził się z resztą społeczeństwa po ludzku. Żyd za długo przyzwyczajał się do tego, że wymagał humanitarności wyłącznie dla siebie. Społeczeństwo ma słuszne prawa domagać się od niego, by ta jednostronność ustalała, by przestał świat tylko wykorzystywać i tylko żydowskie cele czynić początkiem i końcem swoich usiłowań. Ma on obowiązek, stare proroctwo, że przezeń mają być błogosławione wszystkie ludy ziemi, wypełniać w taki sposób jaki mu uniemożliwiał jego dotychczasowe wyodrębnianie się.

Żyd nie może grać wiecznie jedynie roli biorącego; i on musi to samo dać społeczeństwu, które z obawą widzi jak wyższe i po-

przykrem położeniu tych żydów, którzy nie należą do tych władców świata i nigdy nie będą należeć, którzy nie są niczem innym jak tylko ludem żydowskiej rasy.

Gdyby panowanie nad światem spoczywało w ręku ludzi z różnych ras, nie mogłoby tych paru żydów, którzy znajdowali by się przypadkiem pomiędzy temi potęgami światowemi, stworzyć wogóle jakiegoś problemu; pozostałby on ograniczony do wykonania panowania nad światem przez kilku ludzi, bez względu na ich rasę lub rodzaj. Ponieważ jednak panowanie nad światem jest celem usiłowań, który osiągnął jedynie żydzi i to nie zwyczajnymi sposobami innych t. zw. zdobywców świata, musimy problem ten odnieść bezpośrednio do tej dziwnej rasy.

Przynosi to dalszą trudność za sobą: Jeżeli tę grupę władców świata nazwiemy mianem „żydów“—i są to żydzi—nie zawsze jesteśmy w możności, oddzielić ją wyłącznie jako taką. Rozumny czytelnik może to uczynić; żyd jednak, który ma skłonność do obrażania się, odczuwa to czasami boleśnie, gdy zarzut, skierowany przeciwko pewnej „wyższej“ grupie, dotyka jego samego.

„Dlaczego więc nie nazywamy tej wyższej warstwy finansistami, lecz żydami?“ można zapytać. Ponieważ są to żydzi. Nie chodzi o to, by na liście bogatych ludzi znajdowało się więcej nieżydów niż żydów. Nie mówimy tylko o bogatych ludziach, z których wielu dobiło się bogactwa wedle pewnego określonego systemu, lecz jedynie o tych którzy panują—i jest bez wszystkiego jasnym, że bogactwo i panowanie są to dwie różne rzeczy. Panujący nad światem żyd posiada bogactwo, lecz posiada przytem i coś innego, co jest o wiele potężniejszym.

Partijnictwo i poście P.A.T.'a

Urzędowa nasza agencja telegraficzna, a zatem utrzymywana przez skarb państwa i nośne dla przez całe społeczeństwo uprawia najzupełniej jawne absolutnie niedopuszczalne partyjnictwo, wykraczające tem samym przeciwko zasadzie obiektywności bezwzględnie obowiązującej w informowaniu całego społeczeństwa. Podobne postępowanie musimy energicznie napiętnować, domagając się, aby natychmiast ukrócono ten niezdrowy objaw wciągania w wir intruz partyjnych, oraz występowania się poszczególnym stronnictwom P. A. T.'a przez jego kierownictwo. Już oddawna spostrzeżliśmy powyższy niepokojący objaw, czytając, nawiasem mówiąc, bardzo nieudolne sprawozdania P. A. T.'a z Sejmu, wszakże to, czego byliśmy świadkami podczas ostatniego przesilenia przechodzi już wszelkie granice! Oto mowy posłów lewicowych, jak Dąbskiego, Daszyńskiego i t.d. były podawane nieomal w dosłownym brzmieniu, kiedy przemówienia posłów narodow. streszcza się w paru wierszach, nie odwarzając w dodatku ich istotnej treści. I to ma być bezstronność w informowaniu.

Musimy również zwrócić uwagę na szybkość informacji tej agencji szczególnie stosowaną wobec prowincji. Depesze które nadchodzą do Łodzi w południe przeważnie już znajdują się w porannych pismach warszawskich. Wyrok w sprawie D. bala, który zapadł o godz. 10.40 wiecz. agencja ta nie zdążyła podać tej samej nocy. (1)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

W sprawie zająć wileńskich.

Rezolucje krakowskie

(k) Zebranie „Rozwoju” w Krakowie, u

chwalilo jednogłośnie następujące rezolucje w sprawie zająć wileńskich.

1) Protestujemy najenergiczniej przeciw żydowskiej polityce pewnych czynników wśród władz wileńskich, które wbrew elementarnym zasadom naszej konstytucji, gwałtownie kaganiec na usta mówcy narodowego, delegata Tow. „Rozwój”, p. Jaxy Chamca, zabraniając mu wykładów żydostwa wczasy, które wygłaszał w całej Polsce.

2) Domagamy się śledztwa i surowego ukarania sekretarza p. Aleksandrowicza za jego łamliwy raport urzędowy, złożony staroście o wykładach p. Jaxy Chamca, jaki stał się powodem zabronienia dalszych wykładów i wywołał wszystkie zajścia. Domagamy się natychmiastowego zawieszenia p. Aleksandrowicza w urzędzie.

3) Domagamy się śledztwa nad postępowaniem policji podczas zająć, oraz oddania pod sąd policjanta, który przed wiecami zaczął zdierać afisze Tow. „Rozwój” ze ścian, mówiąc, że ma taki rozkaz, czego jednak w rzeczywistości nie było.

4) Domagamy się dalszych wykładów żydostwa wczasy Tow. „Rozwój” w Wilnie, gwarantując za spokojne zachowanie się zebranych.

5) Uroczyste, na pamięć niewinnie za sprawę odzyskania Polski przelanej w dniu 2 lipca krwi braci naszych, ślubujemy wytrwale i niestrudzenie pracować nad krzewieniem idei Tow. „Rozwój” i wszelkimi siłami dążyć do jaknajszybszego odzyskania umiłowanej, przetrzymanej Ojczyzny naszej. (1)

Pożar lasów w Cierpicach.

(k) W ub. tygodniu między Cierpicami, a Kluczykiem, obok Bydgoszczy, wybuchł pożar lasów państwowych.

Dowództwo garnizonu wysłało początko

wo mają oddział wojska, złożony z 80 żołnierzy z 15 pułku art. polowej.

Pożar przybrał jednak tak groźne rozmiary, że zażądano jeszcze dodatkowej pomocy w ilości jednego batalionu wojska.

Pożar powstał wskutek iskier, padających z parowozu na suche poszycie lasu szpilkowe go. Wskutek silnego wiatru i suszy, pożar zaczął błyskawicznie rozszerzać się i rzucił się na poskładane sągi, przeznaczone na wywóz.

Przy pomocy przybyłych jeszcze z Torunia 200 żołnierzy, pożar zlokalizowano.

W Cierpicach pożar zniszczył młody drzewostan, następnie przeszedł na sągi w Kluczyku, które doszczętnie zgorzały.

Wojsko garnizonu bydgoskiego po zlokalizowaniu pożaru opuściło miejsce katastrofy.

O godz. 11-ej wieczorem niedokładnie zgaszony ogień przybrał znowu żywiołową siłę.

Pożar wypalił przetrzeźnię lasu około 2000 morgów. Straty w drzewostanie i sągach obliczają na 120 milionów marek polskich. (1)

Inwestycje w Zakopanem.

(k) Z Zakopanego donoszą, że z końcem b. m. oddane będą do użytku publiczności łazienki, wybudowane w sposób zupełnie nowoczesny kosztem 40 mil. marek.

Prawdopodobnie w listopadzie r. b. wykończony zostanie szpital na 100 łóżek.

O ile kurs marki zezwoli, w roku przyszłym przystąpi gmina do rozległej i bardzo kosztownej kanalizacji Zakopanego. (1)

najniższe ceny,

Największy wybór,

Faktyczna wyprzedaż sezonowa

2999s

w firmie A. TEIZLAFF i S-ka

Piotrkowska 100, Tel. 541.

Prosimy o osobiste przekonanie się.

Wrażenia z Odessy.

Włochy miasta Wenecji p. Attilio Perez udał się do Odessy na włoskim okręcie z różnymi towarami pierwszej potrzeby w celu nawiązania stosunków handlowych z Rosją. Władze bolszewickie były jednak z tego transportu bardzo niezadowolone, wobec czego p. Perez powrócił ze swymi towarami do Wenecji. Opis jego podróży został ogłoszony w pismach, gdyż zawiera wiele charakterystycznych obserwacji i uwag na temat stosunków w Odessie.

Gdy okręt włoski dobijał do portu kilka bosych czerwonych policjantów wkroczyło na pokład. Mieli oni raczej wygląd bandytów, niż stróżów ładu publicznego. Po wielu trudnościach udało się uporać z natrętnymi policjantami i okręt wjechał do portu.

Przybyciu parowca — pisze p. Perez — dowiedzieliśmy się jednak w mieście, położonym o pół godziny od miejsca, w którym się znajdowaliśmy i pierwszy nadciągnęli głodni. Jaka rozpacz, jakie cierpienie maluje się na ich twarzach! Starają się zbliżyć do okrętu, lecz czerwoni żołnierze odpychają ich kolbami. Wznoszą się ku nam skargi i wezwania! Marynarze i podróżni ze łzami w oczach, starają się dać im chleba, kilku z nas rzuca im żywność. Rozpaczają się wtedy wściekłe walki. Jeden z naczelników Sowietu grozi, że odczepi okręt od przystani, o ile przybysze w dalszym ciągu będą rzucać chleb; dowodzi, że oni go nie potrzebują, że jedzą nawet za wiele, a starają się z przyzwyczajenia. Tymczasem oddział żołnierzy bolszewickich odpycha tych nędzarzy, których liczba stale wzrasta.

Po dwudniowych pertraktacjach pozwolono nam za kaucją dziesięciu milionów rubli od podróżnego, wysiąść z okrętu. W małych grupkach wchodzimy do miasta. Długie aleje, plac, wspaniałe pałace wskazują na wielko-

zamknięte i wydaje się pustem: pierwsze piętra pałaców, pozbawione są ram od okien, gruzy zawalają chodniki, jakiś trup leży przy ścianie.

Znajdujemy się w centrum miasta: martwe konie leżą na wielkim placu opery, a trupy psie je otaczają, zaduch jest nie do zniesienia. Przechodzimy przed główną pocztą: wspaniałe budynki barokowe, który obecnie, zdaje się jest szpitalem. Ludzie odychają brudni, chronią się w gmachu przed ostrym zimnem. Niektórzy wycieczają się krzykiem niewiedomo dlaczego, być może, że modlą się lub przeklinają. Wszędzie trupy zmieszane z gruzami: zaduch panuje zabójczy.

Przejeżdżają rzadkie „dorożki”, z których zostały tylko koła, nigdy na gumach, i jedno siedzenie. Przejazd w takim ekwipażu kosztuje pięć milionów rubli przyczem ewentualnie przypłaca się tę przyjemność zaraźliwą chorobą, gdyż dorożki służą przede wszystkim do odwożenia zmarłych, których rodzina nie chce zostawić na ulicy.

Obsługa publiczna nie istnieje. Liczba trupów wzrasta, starcy zbierają je po dwóch lub wiozą na miejsce spalania.

Na głównym placu stoi silny posterunek czerwonej gwardji i dwie kobiety-żołnierze pełnią służbę. O dziesięć metrów dalej jakiś starzec umarł na chodniku, zamiatacz ulicy zbliżyła się ze starą miotłą, którą zakłada pod nogi zmarłego i rzuca nim na stronę jako rzecz, nie należącą do jego kompetencji. Po obiedzie koń padł z wyczerpania, znalazł się obok trupa starca, zdawali się być tego samego koloru.

Wchodząc w dzielnicę ludową można zdać sobie sprawę z rozmiarów kataklizmu: ulice — to jedno olbrzymie bagno. Ika automobili nie mieckiej fabryki z podwojną oznaką kósy i młota, a należące do policji lub wojska, pędzą z niezwykłą szybkością, obwożąc dowódców lub dzbany z wodą.

Woda jest krwią bolszewików. W mia-

wodociągowe są zupełnie zniszczone. Publiczna bierze wodę czerpaną gdziekolwiek, i długimi godzinami czeka w ogonku, pod kontrolą wojska, tam gdzie woda uchodzi przez dziury w murach. Dzbane wody kosztuje 30,000 rubli, umycie się w Rosji uważane jest za luksus i za sposób odróżnienia się od gminu.

Brak wody pociąga za sobą okropne konsekwencje: tyfus, zaraza uzupełniają dzieło głodu; lekarstw niema, lekarzy jest bardzo mało a wszyscy są za młodzi aby mogli sprostać zadaniu.

Zauważyłem ogromnie dużo rozebranych domów. Rozbieranie domów jest zdaje się dziełem cierplivej roboty. Pewnego dnia dowiedziałem się prawdy: domy rozbierane są pod kontrolą żołnierzy w celu otrzymania drzewa. Wyrwa się je na miejscu i rozdziela między robotników po trzy lub cztery kilogramy na głowę. Tajna policja urządza w nocy rewizje i masowo rozstrzeliwuje aresztowanych; rano meble tych nieszczęśliwych przechodzą do magazynów lub służą za opał.

Odessa otoczona jest wielkimi fabrykami, które wszystkie są zamknięte. Maszyny są zniszczone nie do użytku, gdyż przyczyniały się one do wzbogacenia fabrykantów.

Informacje jakie otrzymaliśmy z okolicy są jeszcze gorsze, potwierdzają one wypadki, że ojcowie zabijają własne dzieci celem zjedzenia ich; chłopcy nie pracują; gdyż niema na sion, a bydło nie istnieje.

Takie wrażenia wyniósł z Odessy p. Perez, który udawał się tam dla dopomożenia głodnym. Rozczarowanie jego przeszło najczarniejsze przewidywania. Dlatego też p. Perez uważa że odbudowa Rosji wymaga programu rozłożonego na bardzo długie lata, „a ten który powiada, że powrót Rosji do dobrobytu i wspaniałostki kilku miesięcy, wykazuje zupełną niechęć do rzeczywistości lub zbrodniczą hipokryzję, która zmierza do wciągnięcia innych narodów w śmiertelną przepaść w jakiej znajduje się obecnie Rosja. (7)

Grand-Kino

Dziś premiera!

GRZECH NIEPOPELNIONY

dramat w 5 aktach o silnych akcentach nastrojowych odsłaniający tajniki wielkiego świata.

W roli głównej **RESSEL ORLA** przepiękna.

Początek przedstawień o godz. 5 po poł. ostatniego seansu o godz. 9.30. w. (3035.)

Teatr Letni
SCALA

Dziś i codziennie
Wielkie przedstawienie

3034K

Varieté

Występy
pierwszo
rzed. sił.

Tylko my

zakupiliśmy zimowe towary przed podskoczeniem cen i z powodu tego sprzedajemy najtaniej.

Garderoby letnie

palta damskie	16500 14500	12500
palta damskie z koworkotu	58000 24000	32000
suknie	5500	4500
z kretonu	12500 9500	7500
etaminy	7500	5500
szewiota		22000
garbardinny		22000
trykotu		22000

Suknie z jedwabiu	32000	38000
Jesienki		28000
Sukieneczki z etaminy	5500	4500 3500
Bluzki etaminowe	5500	4500 3500
Spódniczki z szewioty	3800	3500
Garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze		
Paletka dla chłopców i dziewczynek		

Jesienne nowości

Jesienki z modnego materiału	48000 38000		Palta damsk. z wełny i ang. materiał.	38000 32000 28000
------------------------------	-------------	--	---------------------------------------	-------------------

na garnitury, palta, kostjony, materiały, suknie, bluzki w wielkim wyborze.

Garnitury męskie	z sztreichgarnu	28000
	z czystej wełny	42000 38000
Spodnie	z kamgaru	55000 52000
	z sztreichgarnu	9500 8500
	z kamgaru	14500

Szmechel i Rozner, Łódź

PIOTRKOWSKA 100, filja 160. d2994
Radzimy nie zwlekać z zakupem.

Kawaler

at 28 elektromonter (katolik), w celu matrymonialnym, poszukuje młodej ładnej poważnej panny z posągiem ewentualnie z mieszka niem. Rzecz traktuje się poważnie, dyskrekcja zapewniona. Zgłoszenia z fotografią do administracji pod „M. L.” 3052K

Dom

do sprzedania w śródmieściu z powodu wyjazdu składają cy się z 5 mieszkań i ogrodu w podwórzu cena do 8.000.000 milionów. Wiado mość Szkolna 15 w sklepie spożywczym od 9—10 rano 5057s

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegark bizuterje, stare zęby, placę naj- lepiej Konstantynowska 7 MILICH prawa oł. i p. 2250K

Dr. S. KANTUR

specjalista chorób wenerycz- nych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz przy jęc od 9—2 i 6—8. 0215
Panie od 5—6.

Znany od lat 20 tu
i zalecany przez powagi lekarskie
IDEALNY SRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY
dla DOROSŁYCH i DZIECI

Czekolada „DRASTIN-LUBELSKI”

do nabycia w aptekach i składach aptecznych.
Każda czekoladka opatrzona napisem „Drastin-Lubelski”

UWAGA: wystrzegać się nieudolnych naśladow- nictw z podobną nazwą. 2918p

Baczność

Żydzi !!!

najtaniej kupić można suknie, spódniczki, bluzki, palta, kostjomy z różnych towarów tylko w

Chrześcijańskim Domu ubiorów damskich
A. CABANEK

ul. Napiórkowskiego № 49 (dawn. St. Zarzewska)
filja Piotrkowska 275.

Zakupy ogromne przez **Chrześcijan** robotników, świad cza najwomowniej o cenach wyjątkowo niskich!
Spieszcie i przekonajcie się o solidności wyko- nania i uprzejmem załatwianiu kupujących! 3028s

Zaginął pies

od polowania, wabi się „Hektor” maści brązowej w bia- e tygrysie centki. Uprasza się znalazcę o odprowadzenie rkowego do adm. „Juljanów” za nagrodą 10 tysięcy ma- ek. 13019K

W pensjonacie Z. Wójcickiej

W Poddebiniu pod Tuszyńem jest jeszcze kilka pokoi wolnych do wynajęcia.

Przyjmuje się młodzież i dzieci—opieka zabezpieczona
Tramwaj wychodzi z Górnego Rynku o godz. 8.30 z po- łączeniem w Rudzie do Poddebina. Na stacji oczekuje dziewczynka.

Bilasa wiad. Al.Kościuszki 11 u p. Lasockiej.

Zarząd Kooperatywy Gminy Radogoszcz zwołuje

ogólne zebranie likwidac.

członków kooperatywy

w dniu 18 lipca r. b. o godz. 5 po poł. w I terminie. o godz. 6 po poł. w II terminie.

Zebranie odbędzie się w Helenówku dom p. 2127AD

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodziński Piotrkowska 108 6262-0

AAA Na wypłat frotte etamina kretony szewioty bostony gabardina korty cajt płótna Kilińskiego 40 front 2 piętro m. 10 6596-4

AA Meble łóżka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tanio Piotrkowska 69 prawa oficyna i wejście 1 piętr

Aparat fotograficzny 15x18 ana stygmat 4, 8 z przyrządami do sprzedania Pańska 110 m. 13 6665-2

ZARYBEK karpi tegoroczny czysto królewski gatunek w każdej ilości w każdym czasie od 1 do 2 cali długości 600 marek kopa sprzedaje A. Stefański Ruda Pabjanicka. 2807

Kupuje złoto srebro biżuterję oraz garderobę używaną Rutkowska Główna 33 6308-1

Wieszaki różnych materiałów po niskich cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczńska 62-10 6546-1

Dwa place do sprzedania wiadomości Rokicińska 86 u gospodarza 6644-1

Przebiegi powozy wolanty karetki angielskie homonta szory rolwagi bryki towarowe resor ki wozy sprzedam Kilińskiego 28 6622-4

Sklepowe urządzenie sprzedam Kilińskiego 28 6623-4

Sprzedam dom ul. Kilińskiego wiadomość Kolaszki J. Sikorski 6529-1

Sprzedam 10 i pół morgi łąki wyborowych nad Nerem w całości lub częściowo wiadomość wieś Dobroń powiat Łaski Machnikowski 6630-1

Dwa łóżka dębowe z materacami szafę orzechową i leżak sprzedam zaraz wiadomość Bełtycka 46 w pralni 6638-1

Sprzedam dwa sklepy spożywcze od zaraz Tuszyńska 13 Chojny 6606-2

Okazyjnie do sprzedania otomana i leżanka Nawrot 8 m. 18: 6666-4

Szwedzkie kopyta (torny) trepkowe, prawidła nadeszły. Chodkowski Sienkiewicza 25. 6649-2

Prabianice Moniuszki 30 do sprzedania warsztaty tkackie 72 calowe lokomobila, maszyna parowa, automobil, gater od 6 do 8 n.p. 6662-3

Pianino Bestechina, oraz nowe instrumenty poleca Chodkowski Sienkiewicza 25. 6642-2

SPRZEDAM urządzenie sklepowe i wiele innych rzeczy Moniuszki 11 6654-2

Sprzedam tanio byle zaraz kilka chustek włóczkowych kozetkę firanki 3 m. towaru na ubranie różna biżuterję złotą Składowa 21 Grobelny. 6655-1

Sprzedam wiolonczelę gramofon 2 stoliki marmurowe siodło do konnej jazdy 2 aparaty fotograficzne kilka par obuwia męskiego Składowa 21 Grobelny. 6656-1

Korzystny majątek ziemski 180 morgi ziemi pszennej z inwentarzem martwym i żywym ma do sprzedania biuro Fortuna Łódź Wólczńska 165. 6659-3

Sliczny sklep z pokojem i kuchnią sprzedam z powodu zmiany interesu Rzgowska 75 sklep kolonialny. 6677-2

Dziś
premiera!



Dziś
premiera!

PRZYGODA de WELOURS'A

Wspaniały dramat współczesny w 6 aktach z życia pseudo dżentelmana

W rolach głównych:

LISSY LIND i MIA MARA

3027K

Na sprzedaż cały szereg gospodarstw wiekszych majątków, domów, willi, interesów handlowych, młynów, ma biuro „Fortuna” Łódź Wólczńska 165. 6660-6

Dom 20% za wypożyczenie mi 300 do 500 tysięcy Rzgowska 73 sklep kolonialny. 6675-2

Sklepy, domy sprzedaje gotówkę lokuje i t. p. agent biura „Fortuna” Rzgowska 73 sklep. 6670-2

Sklep do sprzedania od zaraz z powodu wyjazdu ul. Kilińskiego Nr. 197. 6872-7

Do sprzedania szafa sklepowa bardzo tanio ul. Piotrkowska 284 W. Cziel. 6674-5

Sprzedam stół użyty do prasowania 13 szyldy do pralni Miedziana 12 m. 2. 6671-1

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu cena przystępna ul. Grabowa Nr. 17 sklep. 6669-3

Różne:

Student udziela korepetycji w zakresie 8 klas Gdańska 46 m 11 6631-3

Przybłąkał się pies rasy wilk strzyżony jest do odebrania Kilińskiego 130 6634-1

Potrzebne zdolne krawcowe do szycia fartuchów Zgierska 45 sklep 6643-1

Mieszkania 1-2 pokojowego z kuchnią poszukuję zaraz za odpowiednim wynagrodzeniem oferty Sienkiewicza 23 mleczarnia. 6657-3

Potrzeba czeladzi stolarskich na meblową robotę Piotrkowska 136. 6651-2

Poszukuję posady praktykanta w jakiejkolwiek instytucji handlowej. Posiadam 6 cio klasowe wykształcenie i niewielką praktykę Do „Rozwoju” pod „Biedak”. 6653-1

Potrzebna prasowalarka na drobne białgi i koszule Kilińskiego 152 6598-1

Poszukuję posady biurowej posiadam 3 letnią praktykę Łask. oferty w Rozwoju pod „Sekretarką”. 6663-5

Zaginął pies wiczej rasy oddać za wynagrodzeniem gospodarza przy ul. Przędzanej 10. 6670-3

Chłopca mogę oddać w termin do szewca oferty pod „G. M.” do Rozwoju. 6663-2

Suka przybłąkała się czarna łapki białe z łańcuchem jest do odbiora Łaizy Nr. 11 Modrzejewski. 6673-5

Potrzebny chłopiec do blacharza zgłosić się Piotrkowska 277 m. 24 od 7 do 9 g. wiecz 6678-1

Inteligentny młodzieniec sumienny, posiadający 6-cio klasowe wykształcenie i praktykę kancelaryjną poszukuje odpowiedniej pracy oferty pod „Oliara”. 6653-1

Potrzebne dziewczyny do kuchni restauracji „Louvre” Piotrkowska 86. 6661-2

Zagubione dokumenty

Czajewski Tadeusz zagubił paszport wydany w Łodzi 6640-1

Kanicki Euzebjusz zagubił legitymację wydana przez Komendę Policji Państwowej w Łodzi. 6664-1

Zerkawski Władysław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Kom. Sanitarnej Nr. 4 w Łodzi. 6650-3

Owczarzak Władysława zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi. 6652-5

Poszukuje

mieszkania z 2 pokojami z kuchnią względnie jednego pokoju z kuchnią przy ul. Ra dwańskiej lub w pobliżu tejże. Oferty sub „T. M.” do Rozwoju. Ceną obojętna. 3029K

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. Najmniejszeogl. 100 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc, DROŻEJ ZAGRANICZNE 100proc, DROŻEJ, Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 lamów.

ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lachy, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzłka obowiązuje już przywiec ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.